oo et
A

3= 3 9 (Good and Evil)
FHaseA (Introspection)

AT (Ignorance)

A= (Oppression)

Frefore SR StefeSh (Economy and Economists)
AR (Rights)

3ATH (Spiritualism)

3P Al (Adaptability)
STRRATA (Conservatism)
3TqH9 (Experience)

3TRMEA (Discipline)

343{1%41:{ (Research)

AT (Obedience)

A (Learning)

A (Practice)

3THTHA (Priceless)
(iv)



SR 3R et

(Opportunity and Opportunism)

3R (Depression)
SAGRAdl (Failure)
YT (Impossible)
3THYRIAT (Untouchability)
3feH (Ego)

SAEH (Non-Violence)

3T

HATdRaTE (Terrorism)
STEAMUR (Self-Determination)
ATHIA (Will Power)
SATHIITA™ (Self-Confidence)
STCHAHT (Self-Respect)
SATHE AT (Suicide)

STCHT (Soul)

SR (Movements)
3TRIATE (Idealism)

Y STRHT (Common Man)

g (Age)
v)

10
11
12
13
13
13

14
16
17
17
21
22
22
23
23
24
24



AT Wd SATeAreeh (Criticism and Critics)

SARM (Hope)

AT 3R PRI (Optimism and Pessimism)

ARl Ud favard (Faith)

B

g1 (Desire)

K

EGIEE (Honesty)
TR (God)

= (Envy)

3

3chte (Excellent)
Jcptdl (Excellence)
I (Responsibility)
IR (Zeal)

3TH (Dilligence)

ITHI (Entrepreneurs)
SYAATET (Utility)

3U&T (Negligence)
(vi)

26
27

29

30

30
31
33

34
34
34
34
35
36
37
37



T

Tehdl (Unity)

T

e (Luxury)
h

oh Xl R he2X (Fanaticism and Fanatics)
hied gl (Hard Work)

HaA (Duty)

FH (Action)

el 3R el (Art and Artists)
Tl (Imagination)

%t (Suffering)

A (Criterian)

T (Law)

hIXAT (Cowardice)

HE (Work)

Tt (Working Style)

sheHIfd Td heAlfda (Diplomacy and Diplomats)

pddl (Gratitude)
Ak (Anger)

(vii)

38

38

39
39
41
42
47
48
50
51
51
52
52
53

54
54



9
T (Sports)

T

Tifafafy (Activity)
TRat (Poverty)
et (Mistakes)

)

9 (Character)

T-‘n'g”&f (Cleverness)
IR (Thoughts)
fedr (Worry)
EGRIl (Conscience)

N1

ST&ehdl (Awareness)
Sftad (Life)

q

qeq (Facts)
qh (Reason)
M (Relinquishment)

(viii)

57

58
58
58

59
59
60
60
60

60
61

68
69
69



g

<Al (Compassion) 70
AT (Kindness) 71
TR T T (Philosophers and Philosophy) 71
g‘m'T&r (Misfortune) 72
3T (Attitude) 72
3N (Patriotism) 75
Teefl T ORIl (Cynics and Cynicism) 77
)

&1 (Money) 77
g5 (Religion) 80
B (Patience) 83
-1

AN (Citizens) 86
BIE (Women) 86
3T (Moderation) 89
frafd (Destiny) 89
T (Disappointment) 90

ERRRCRELEE (Decision and Decision Making) 90
TTSh9edl (Sincerity) 90
(ix)



3R ﬁaﬁr (Leaders and Leadership)
Afcrran (Morality)

A (Justice)

T

qdT (Downfall)
TFhR T TFRIRA (Journalists and Journalism)
TS (Advice)
YRl (Hypothesis)
RIECKE] (Change)
el (Test)

TIE0 (Environment)
TRETAY (Regret)
TRTHR (Philanthropy)
99 (Sin)

a1 (Father)

¢l (Generations)
e (Manhood)
YSil (Capital)

H%ﬁ (Earth)

Yhfd (Nature)

= (Propaganda)

91
91
92

92
93
93
94
94
98
98
100
100
101
102
102
103
104
104
106
107



YSilas (Democracy)
BIRHICH (Revenge)
T (Efforts)
JH=dl (Happiness)
‘Rﬁ'r'c[ (Presentation)
W (Prayer)

um (Love)

T (Incentives)
YT (Inspiration)

)

ed (Children)
FETEEN (Childhood)
Ifgsidt iR gfasmenedt =afw

(Intellectuals and Intellect)

gfg T difgehdl (Mind and Intelligence)
&

9T (Fear)
qfsI (Future)
AT (Fortune)
IR SR A= (India and Indians)
A (Emotions )
(xi)

107
108
108
108
111
111
112
116
116

119
119
119

119

121
121
122
123
128



@ (Hunger)
YR (Corruption)

H

HA (Opinion)

HEcaTeh1&T (Ambition)

HEMT (Greatness)

HIdl (Mother)

e SR /e ST (Man and Mankind)
HAGAT (Humanity)

TREEH (Guidance)

s &R fasan (Friends and Friendship)
A (Value)

HY (Death)
THIREN (Mood)

iE| (Silence)
)

IS (War)
AT (Ability)

T
TIATHh T (Creativity)

(xii)

129
129

130
130
132
132
133
135
135
136
139
140
140
141

141
142

142



T (State)
Tgafer (Nationalism)
USTR (Employment)

ol

A&HT (Wealth)
& (Goal)
T AN oA (Writers and Writing)

q

9= (Promise)
IAHM (Present)
faerd (Development)
fa=m (Idea)

IESE (Victory)
fa9M (Science)
fag™ (Scholars)

o et (Humility)
foma (Modesty)
Tt (Destruction)
forafa (Adversity)
faQien9 (Paradox)

(xiii)

143
143
144

144
145
147

147
148
148
149
151
152
153
155
155
156
156
158



IECI (Marriage)

faas (Wisdom)

fawa (World)

fawam (Trust)

Jafedehdl (Individuality)
T (Satire)

FIHF (Business)

wfd (Peace)
Totersh Twd f40T (Teachers and Teachings)
foren (Education)

q
Hehe (Danger)

Hfd (Association)

M (Satisfaction)

Hfgem iR g

(Constitution and Constitutionalism)
TEhid (Culture)

HRES dr= (Positive Thinking)
s (Gentlemen)

A (Truth)

(xiv)

158
159
160
160
164
164
164

165
169
172

174
175
175
177

177
178
179
179



"l (Civilization)
HR A (Success)
HHA (Time)
HAIAMSST (Punctuality)
HHMAT (Equality)
HHET (Problems)
HHTST (Society)
HHTT (Respect)
TR (Government)
Wl (Help)
HiEehdl (Carnality)
Hed (Courage)
fagra (Principles)
ESife} (Lesson)

HEAdl (Conformity)
g9 (Pleasure)

T (Service)
IS (Secular)
e (Beauty)
TSl (Freedom)
¥ (Dreams)
T (Health)

184
185
189
192
192
192
192
193
193
193
194
194
196
197
197
198
198
199
199
200
202
204



=

gr-forig (Humour)
f&dn (Violence)

&

&HAT (Capacity)
&Hl (Forgiveness)

7

M (Knowledge)

(xvi)

204
204

205
205

207



