

विषय सूची

अ

अच्छाई और बुराई (Good and Evil)	1
अंतर्दर्शन (Introspection)	1
अज्ञानता (Ignorance)	2
अत्याचार (Oppression)	2
अर्थशास्त्र और अर्थशास्त्री (Economy and Economists)	3
अधिकार (Rights)	3
अध्यात्म (Spiritualism)	3
अनुकूलता (Adaptability)	4
अनुदारवादिता (Conservatism)	4
अनुभव (Experience)	4
अनुशासन (Discipline)	6
अनुसंधान (Research)	7
अनुसरण (Obedience)	7
अभिगम (Learning)	7
अभ्यास (Practice)	8
अमूल्य (Priceless)	8

अवसर और अवसरवादिता (Opportunity and Opportunism)	9
अवसाद (Depression)	10
असफलता (Failure)	11
असंभव (Impossible)	12
अस्पृश्यता (Untouchability)	13
अहम् (Ego)	13
अहिंसा (Non-Violence)	13

आ

आतंकवाद (Terrorism)	14
आत्मनिर्णय (Self-Determination)	16
आत्मबल (Will Power)	17
आत्मविश्वास (Self-Confidence)	17
आत्मसम्मान (Self-Respect)	21
आत्महत्या (Suicide)	22
आत्मा (Soul)	22
आंदोलन (Movements)	23
आदर्शवाद (Idealism)	23
आम आदमी (Common Man)	24
आयु (Age)	24

आलोचना एवं आलोचक (Criticism and Critics)	26
आशा (Hope)	27
आशावाद और निराशावाद (Optimism and Pessimism)	28
आस्था एवं विश्वास (Faith)	29

इ

इच्छा (Desire)	30
----------------	----

ई

ईमानदारी (Honesty)	30
ईश्वर (God)	31
ईर्ष्या (Envy)	33

उ

उत्कृष्ट (Excellent)	34
उत्कृष्टता (Excellence)	34
उत्तरदायित्व (Responsibility)	34
उत्साह (Zeal)	34
उद्यम (Dilligence)	35
उद्यमी (Entrepreneurs)	36
उपयोगिता (Utility)	37
उपेक्षा (Negligence)	37

ए

एकता (Unity) 38

ऐ

ऐश्वर्य (Luxury) 38

क

कट्टरता और कट्टर (Fanaticism and Fanatics) 39

कठिन परिश्रम (Hard Work) 39

कर्तव्य (Duty) 41

कर्म (Action) 42

कला और कलाकार (Art and Artists) 47

कल्पना (Imagination) 48

कष्ट (Suffering) 50

कसौटी (Criterion) 51

कानून (Law) 51

कायरता (Cowardice) 52

कार्य (Work) 52

कार्यशैली (Working Style) 53

कूटनीति एवं कूटनीतिज्ञ (Diplomacy and Diplomats) 53

कृतज्ञता (Gratitude) 54

क्रोध (Anger) 54

ख

खेल (Sports) 57

ग

गतिविधि (Activity) 58

गरीबी (Poverty) 58

गलती (Mistakes) 58

च

चरित्र (Character) 59

चातुर्य (Cleverness) 59

चिंतन (Thoughts) 60

चिंता (Worry) 60

चेतना (Conscience) 60

ज

जागरूकता (Awareness) 60

जीवन (Life) 61

त

तथ्य (Facts) 68

तर्क (Reason) 69

त्याग (Relinquishment) 69

द

दया (Compassion)	70
दयालुता (Kindness)	71
दार्शनिक एवं दर्शनशास्त्र (Philosophers and Philosophy)	71
दुर्भाग्य (Misfortune)	72
दृष्टिकोण (Attitude)	72
देशभक्ति (Patriotism)	75
दोषदर्शी एवं दोषदर्शिता (Cynics and Cynicism)	77

ध

धन (Money)	77
धर्म (Religion)	80
धैर्य (Patience)	83

न

नागरिक (Citizens)	86
नारी (Women)	86
नियंत्रण (Moderation)	89
नियति (Destiny)	89
निराशा (Disappointment)	90
निर्णय एवं निर्णयन (Decision and Decision Making)	90
निष्कपटता (Sincerity)	90

नेता और नेतृत्व (Leaders and Leadership)	91
नैतिकता (Morality)	91
न्याय (Justice)	92

प

पतन (Downfall)	92
पत्रकार एवं पत्रकारिता (Journalists and Journalism)	93
परामर्श (Advice)	93
परिकल्पना (Hypothesis)	94
परिवर्तन (Change)	94
परीक्षा (Test)	98
पर्यावरण (Environment)	98
पश्चाताप (Regret)	100
परोपकार (Philanthropy)	100
पाप (Sin)	101
पिता (Father)	102
पीढ़ी (Generations)	102
पुरुषार्थ (Manhood)	103
पूंजी (Capital)	104
पृथ्वी (Earth)	104
प्रकृति (Nature)	106
प्रचार (Propaganda)	107

प्रजातंत्र (Democracy)	107
प्रतिशोध (Revenge)	108
प्रयास (Efforts)	108
प्रसन्नता (Happiness)	108
प्रस्तुति (Presentation)	111
प्रार्थना (Prayer)	111
प्रेम (Love)	112
प्रेरक (Incentives)	116
प्रेरणा (Inspiration)	116

ब

बच्चे (Children)	119
बाल्यावस्था (Childhood)	119
बुद्धिजीवी और प्रतिभाशाली व्यक्ति (Intellectuals and Intellect)	119
बुद्धि एवं बौद्धिकता (Mind and Intelligence)	119

भ

भय (Fear)	121
भविष्य (Future)	121
भाग्य (Fortune)	122
भारत और भारतीय (India and Indians)	123
भावनाएं (Emotions)	128

भूख (Hunger)	129
भ्रष्टाचार (Corruption)	129

म

मत (Opinion)	130
महत्वाकांक्षा (Ambition)	130
महानता (Greatness)	132
माता (Mother)	132
मानव और मानव जाति (Man and Mankind)	133
मानवता (Humanity)	135
मार्गदर्शन (Guidance)	135
मित्र और मित्रता (Friends and Friendship)	136
मूल्य (Value)	139
मृत्यु (Death)	140
मनोदशा (Mood)	140
मौन (Silence)	141

य

युद्ध (War)	141
योग्यता (Ability)	142

र

रचनात्मकता (Creativity)	142
-------------------------	-----

राज्य (State)	143
राष्ट्रभक्ति (Nationalism)	143
रोजगार (Employment)	144

ल

लक्ष्मी (Wealth)	144
लक्ष्य (Goal)	145
लेखक और लेखन (Writers and Writing)	147

व

वचन (Promise)	147
वर्तमान (Present)	148
विकास (Development)	148
विचार (Idea)	149
विजय (Victory)	151
विज्ञान (Science)	152
विद्वान (Scholars)	153
विनम्रता (Humility)	155
विनय (Modesty)	155
विनाश (Destruction)	156
विपत्ति (Adversity)	156
विरोधाभास (Paradox)	158

विवाह (Marriage)	158
विवेक (Wisdom)	159
विश्व (World)	160
विश्वास (Trust)	160
वैयक्तिकता (Individuality)	164
व्यंग्य (Satire)	164
व्यवसाय (Business)	164

श

शांति (Peace)	165
शिक्षक एवं शिक्षण (Teachers and Teachings)	169
शिक्षा (Education)	172

स

संकट (Danger)	174
संगति (Association)	175
संतोष (Satisfaction)	175
संविधान और संविधानवाद (Constitution and Constitutionalism)	177
संस्कृति (Culture)	177
सकारात्मक सोच (Positive Thinking)	178
सज्जन (Gentlemen)	179
सत्य (Truth)	179

सभ्यता (Civilization)	184
सफलता (Success)	185
समय (Time)	189
समयनिष्ठा (Punctuality)	192
समानता (Equality)	192
समस्याएं (Problems)	192
समाज (Society)	192
सम्मान (Respect)	193
सरकार (Government)	193
सहायता (Help)	193
सांसारिकता (Carnality)	194
साहस (Courage)	194
सिद्धांत (Principles)	196
सीख (Lesson)	197
सुसंगतता (Conformity)	197
सुख (Pleasure)	198
सेवा (Service)	198
सर्वधर्मसमभाव (Secular)	199
सौंदर्य (Beauty)	199
स्वतंत्रता (Freedom)	200
स्वप्न (Dreams)	202
स्वास्थ्य (Health)	204

ह

हास्य-विनोद (Humour)	204
हिंसा (Violence)	204

क्ष

क्षमता (Capacity)	205
क्षमा (Forgiveness)	205

ज्ञ

ज्ञान (Knowledge)	207
-------------------	-----